31/5/22, 11:59 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook

Verificacidon de coordenadas
Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mar 31/05/2022 11:58

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

U 3 archivos adjuntos (825 KB)
COORDENADAS .xIs; Mapa de Localizacion.pdf; VERIFICACION DE COORDENADAS.doc;

Buen dia compafiero, le adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Cat. I "ESTACION
ZH". se adjuntan coordenadas en excel, mapa de localizacién y solicitud de verificacién.

Saludos,

Yohana Castillo
. Evaluadora de EsIA
Direccion Regional de Panamd Oeste

https://outiook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNJOTNmOTeyL TZhMjItNDI4ANC04Mjg3LWFKMDRIMDIyNTUwMwAQAJuhQdqUhIhGpSCYxBOWX. ..
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*
-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regicnal de Panamé Ceste
— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 31 de mavo de 2022

Proyecto: ESTACION ZH

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-041-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: HERRERA

Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
. Nivel Central: Direccion Regional de: Panama Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM, DatumGS84 del drea del provecto

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe aleuna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

. Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.

21



PROYECTO: ESTACION ZH

PUNTO ESTE NORTE
1 985130.38 632577.56
2 985143.84 632596.3
3 985211.2 632569.46
4 985173.17 632535.51
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’ "o _ MINISTERIO DE AMBIENTE V<
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panamé Oeste —
— GOBIERNC NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPO-SEIA-ME-073-2022

PARA: ING. MIGUEL RIOS ) - Seccion de Seguridad Hidrica
ING. CARLOS ARAUZ - Seccion Forestal

DE: /m-r z %
. _ATEC. JEAN CARLOS ALOZA

Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO:  Invitacidn a Inspeccion Técnica de EIA, Categoria I

FECHA: 02 de junio de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “ESTACION ZH”, a desarrollarse en
corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, cuyo
promotor es DAJUN ZHENG.

Dicha inspeccion serd el martes, 07 de junio de 2022, alas 9:00 a.m., partiendo de las
. oficinas Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia jueves, 09 de junio de 2022, a las
12:00 m.d.

Cualquiera informacién con respecto a la Inspeccion Técnica dirigirse a la evaluadora
Yohana Castillo al correo ycastillov@miambiente.gob.pa.

Atentamente

Jeplye 4’/
; \




DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO-SSH-074-2022

PARA:
LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:

(e ohonn

efe de la Seccion de Seguridad Hidrica

ASUNTO: Remision de informe técnico

. FECHA: 08 de junio de 2022.

Mediante la presente se le remite el informe técnico No. DRPO-SSH-087-2022, de evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, Categoria I, denominado: ESTACION ZH, cuyo
promotor es DAJUN ZHENG, ubicado en el corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste.

Inspeccion realizada el dia 07 de junio de 2022.

Agradecemos su tiempo brindado,

N
ESMIAMPBRIENTE
Atentamente. Departamento de Evalus,

sr—=anama Oeste
MA/MR. Recibido por: J %2@4%
Fecha: 5//&6/2&%/
Hora: (5/7/’/5’/’/297

Aol .
Lp»w(__—-- ¥
- ?/@/)d-?-}‘

La Chorrera. Ave. De Las ¢
Edifico 5E, frente al MOP, pla
Tel. (507) 5(

. www.miambiente




J MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-092-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: ESTACION ZH.

PROMOTOR: DAJUN ZHENG

UBICACION: Corrf:gimiento de Henera, distrito de La Chorrera,
provincia de Panamé Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 07 de junio de 2022.

FECHA DE ELABORACION DEL ..

INFORME: 08 de junio de 2022.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panami
Oeste).

x;gggggms EN LA e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccion de
’ Evaluacién de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panama Qeste).
¢ Ing. Bolivar Zambrano — por el proyecto.
I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica ¢ identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del

proyecto, Categoria I, denominado: ESTACION ZH, cuyo promotor es DAJUN ZHENG,

ubicado en el corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

® Que el dia 02 de junio de 2022, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita

formalmente mediante memorando SEIA-ME-073-2022, a la Secci6n de Seguridad

Hidrica a participar de la inspeccion técnica de evaluacion de estudio de impacto
ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: ESTACION ZH, cuyo promotor es
DAJUN ZHENG, ubicado en el corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera,

provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
Siendo las 09:20 a.m., del 07 de junio de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,

participamos de la inspeccion técnica de evaluacién al proyecto, Categoria I, denominado:
ESTACION ZH, cuyo promotor es DAJUN ZHENG, ubicado en el corregimiento de Herrera,

distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

En el lugar de la inspeccién, procedimos a recorrer la zona que abarca el proyecto, con el

propdsito de identificar los cuerpos de agua existentes dentro del mismo.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el

presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-092-2022.

Proyecto: ESTACION ZH

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 07 de junio de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 08 de junio de 2022

Pdagina lde 3
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IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | ESTACION ZH.

Hallazgo N°_ 1 Fecha: 07 de junio de 2022.

Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el area de
influencia del proyecto, se constatd que dentro |  [& -
y colindante al mismo, no existe ninguna
fuente hidrica.

Imagen N°1. Area del proyecto. Fuente: inspeccion
0 realizada el 07 de junio de 2022,

V. CONCLUSIONES:
En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica e identificacion de los cuerpos de agua
que se ubican dentro del proyecto denominado: ESTACION ZH, se concluye lo siguiente:

e Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la

cuenca hidrografica N°140 (Rios Caimito).
e Que dentro del 4rea del proyecto, no existe ninguna fuente hidrica.
e Que de realizarse alguna perforacién de pozo dentro del drea del proyecto, la promotora
. debera tramitar los permisos de uso de agua correspondientes.

e Que en la etapa de ejecucion del proyecto, se deberd tramitar los permisos temporales de

uso de agua para mitigacién de polvo y otros usos requeridos.

V. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccién realizada y al anélisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

recomienda:

e Remitir el presente escrito a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del

Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-092-2022.

Proyecto: ESTACION ZH

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 07 de junio de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 08 de junio de 2022.

Pdgina 2 de 3
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VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacion, se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-

092-2022.

CC. Archivo.

7
Elabgrado por:
. CONEEI;JO TE:\.\IICOGH\CJO"U\L
- Q_ MIGLEL Ang
5 J&' MAE 5| e, ur- llloretgl_r"
o CENF M Ree

Jéfe de Ia Seccion de Segundad HHHER 2 5015415 *
Direccién Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

Informe Técnico N°, DRPQO-SSH-092-2022.

Proyecto: ESTACION ZH

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 07 de junio de 2022.
Fecha de Elaboracién de Informe: 08 de junio de 2022.

Pagina 3 de 3
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9/6/22, 8:41 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook

Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-041-2022-ESTACION ZH

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Jue 097062022 6:55
Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>;Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC: Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado
<malvarado@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos {3 MB}

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0408-2022-ESTACION ZH.pdf; DRPO-IF-041-2022-ESTACION ZH pdf;

Buenos dias

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRPO-IF-041-2022-ESTACION ZH .

Favor confirmar recibido.

Saludos

. Saludos
Elias Barahona Santamaria |

- W 214M

REPUBLICA DE PANAMA (507} 5D0-0855 ext 5181 | | ebarahona@miambiente.gob.pa
~— GOBIERND HATIGNAL — Cireccion: Calle hego Dominguez, Edif, 801 Albrook, Ancan, Panama, Rep,

¢ Panarria n,u
MINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguenns en
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before printing Lhis document.

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Enviado el: martes, 31 de mayo de 2022 2:10 p. m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: Verificacién de coordenadas

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: Yohana Castillo Vargas <ycastillovi@miambients.gob.pa>
Enviado: martes, 31 de mayo de 2022 11:58

Para; Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Cc: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Asunto: Verificacion de coordenadas

Buen dia compafiero, le adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Cat. I "ESTACION ZH". se adjuntan coordenadas en excel, mapa de
localizacidn y solicitud de verificacién.

Saludos,

Yohana Castillo
Evaluadora de EsIA
Direccién Regional de Panamd Oeste

Yohana Castillo Vargas |
.— Panama Oaste - Agencia Capira

REPUBLICA DE PANAMA
bl 1ERNO PACIOf AL —

dif. B4 Aloroak, Ancon, Panamd, Re

Cireccidn: Calle Diego Dominguez,

. de Panamd n’n

MINISTERIQ DE P4 web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestre & https://goo.gl/GtdEok i Siguenes en
AMBIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

Elias Barahona Santamaria |

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADNJOTNmM O TeyL.TZhMj tNDI4NC04Mjg3LWFkMDRIMDIyNTUWMWAQAESRJd2dZ0eKuxccfDZPghk%3D
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Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodeésico Murdisi de 1984

Tocallzacles Naclonal D Lugares Poblados Cobertura Boscosay Uso gt Proyeccién Universal Transversal de Mercator
— Red vial del Suefo 2012 1 El poligono se dibujé en base a las Zona 17 Norte
= Rlos y quebradas Bosque latitoliado mixto coordenadas suministradas
“maduro 2 El pollgono esta ubicado fuera
[Poligono del proyecto Hnsque latifoliado mixto de los limites del Sistema Nacional
[ ILImite de Corregimientos [ aaxdario de 4reas prolegidas Ministerio dn Amblents
5 3 De acuerdo a la Cobertura Boscosa y DI 16n de Info |lon Amblental
de recclon de Informacion Amblen
uinruoﬁgn:n Spacidad Diﬂllr’:ue plantado de Uso de la Tierra, afio 2012; El poligeno .- o
= tilaladas se ubican en |a categorla de "Pasto” epartamento de Geomatica
[JPasto y “"Rastrojo y vegetacion arbustiva”
Rastroj Lacié 4 De acuerdo a la capacidad agrolégica de los
(W] ar:)i;?ij\?ay vegelacion suelos los pollgonos se ubican en ettipo Fuentes
° I\-Arable, muy severas limitaciones en la - Institulo Nacional de Estadistica y Censo
[ Superficie de agua seleccion de plantas, requiere un manejo - Ministerio de Ambiente
i iy tuidadoss o ambas cogas. ~Imagén ESRI
D:gelacgndherbacea - DREO-IF041-2022
ea poblada

PB- Junio 2022
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i ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0408-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 31 DE MAYO DE 2022

an Proyecto: “ESTACION ZH”
Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: ' YOHANA CASTILLO
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE

Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: HERRERA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 de mayo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTACION ZH? le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie de 2,337.74 m? el
. cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto” y “Rastrojo y vegetacion arbustiva” y segiin la Capacidad
Agrologica se ubican en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 08 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.




